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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

об оставлении кассационной жалобы без движения 

 

 

«10» апреля  2023 г.                                     Дело №  33/23-02 к  

     

г. Тирасполь    по делу № 163/23-11 

 

Суд кассационной инстанции Арбитражного суда Приднестровской Молдавской 

Республики в составе судьи, заместителя Председателя Арбитражного суда Приднестровской  

Молдавской Республики Качуровской Е.В., рассмотрев вопрос о принятии кассационной жалобы 

общества с ограниченной ответственностью «Рустас» на решение Арбитражного суда ПМР от 21 

марта 2023 года по делу  №163/23-11 (судья Кушко Е.А.), возбужденному по заявлению общества 

с ограниченной ответственностью «Рустас» (Слободзейский район с.Карагаш ул.Ленина, 91 «А») 

к Налоговой инспекции по г.Слободзея и Слободейскому району (г.Слободзея ул.Фрунзе,10) о 

признании недействительным предписания Налоговой инспекции от 17 января 2023 г., 

ознакомившись с приложенными к ней документами, 

 

Установил: 

Решением Арбитражного суда ПМР от 21 марта 2023 года оставлено без удовлетворения 

заявление ООО «Рустас» об оспаривании предписания Налоговой инспекции по г.Слободзея и 

Слободейскому району от 17 января 2023 г. 

Не согласившись с вынесенным судебным актом ООО «Рустас» 10 апреля 2023 года 

подало в Арбитражный суд ПМР кассационную жалобу. 

Ознакомившись с текстом поданной кассационной жалобы и приложенными к ней 

документами, суд кассационной инстанции приходит к выводу о ее несоответствии требованиям 

статьи 141 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики 

(далее – АПК ПМР). 

Так, согласно подпункту а) пункта 3 статьи 141 АПК ПМР к кассационной жалобе 

прилагаются документы, подтверждающие уплату государственной пошлины в установленном 

порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо 

ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об 

уменьшении ее размера. 

В силу подпункта 9) пункта 2 статьи 4 Закона ПМР «О государственной пошлине», с 

кассационных жалоб на решения Арбитражного суда ПМР взимается госпошлина в размере 50 

процентов от размера госпошлины, взимаемого при подаче заявления.  

При подаче заявления об оспаривании предписания заявителем в соответствии 

подпунктом 3) пункта 2 статьи 4, статьей 9-1 Закона ПМР «О государственной пошлине» была 

оплачена госпошлина в общей сумме 924 рублей 50 копеек. 

Таким образом, в соответствии с приведенными нормами, при подаче кассационной 

жалобы по данной категории дел Обществу надлежало уплатить государственную пошлину в 

доход республиканского бюджета в размере 471 рубль 25 копеек. 

 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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Однако к поступившей в арбитражный суд кассационной жалобе не приложен документ, 

подтверждающий уплату государственной пошлины в указанном размере либо документ, 

подтверждающий право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо 

ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об 

уменьшении ее размера. 

В силу пункта 1 статьи 143-1 АПК ПМР кассационная инстанция арбитражного суда, 

установив при рассмотрении вопроса о принятии кассационной жалобы к производству, что она 

подана с нарушением требований, установленных статьей 141 настоящего Кодекса, выносит 

определение об оставлении кассационной жалобы без движения. 

Учитывая, что кассационная жалоба подана с нарушением требований подпункта а) пункта 3 

статьи 141 АПК ПМР, таковая подлежит оставлению без движения с предоставлением срока для 

устранения выявленных несоответствий требованиям АПК ПМР. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 128, 139, 143-1 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, суд кассационной инстанции 

Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, 

 

Определил: 

 

1.  Оставить кассационную жалобу ООО «Рустас» без движения. 

2. Предложить ООО «Рустас» устранить недостатки, послужившие основанием для 

оставления кассационной жалобы без движения, путем представления в срок до 12:00 часов 21 

апреля 2023 года в Арбитражный суд ПМР документа, подтверждающего уплату государственной 

пошлины в размере 471 рубль 25 копеек либо подтверждающего наличие права на получение льготы 

по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки 

уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера. 

3. Документы, устраняющие обстоятельство, послужившее основанием для оставления 

кассационной жалобы без движения, должны поступить непосредственно в Арбитражный суд ПМР 

не позднее 12.00 часов 21 апреля 2023 года.  

4.Разъяснить, что в случае не устранения недостатков поданной кассационной жалобы, 

таковая будет возвращена на основании подпункта д) пункта 1 статьи 144 АПК ПМР. 

  

 

 

Судья,  

заместитель Председателя 

Арбитражного суда ПМР                                                                                   Е.В.Качуровская 

 


